ПРОТОКОЛ №49 ЗАСЕДАНИЯ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА
24.1.262.04 ФИАН от 13 октября 2025 г.

Состав совета – 14 человек
Кворум – 10

Присутствовало – 10

СЛУШАЛИ:

- защиту Чернышовым Дмитрием Олеговичем диссертации на соискание ученой степени
доктора физико-математических наук «Самосогласованные модели распространения и
ускорения космических лучей» по специальности теоретическая физика - 1.3.3.

Официальные оппоненты:

д.ф.-м.н., проф., акад. РАН Быков Андрей Михайлович (Физико-технический институт им.
А. Ф. Иоффе РАН, руководитель отделения)

д.ф.-м.н. Зиракашвили Владимир Николаевич (Институт земного магнетизма, ионосферы
и распространения радиоволн им. Н.В. Пушкова РАН, главный научный сотрудник)

д.ф.-м.н., проф. Лагутин Анатолий Алексеевич (Алтайский государственный университет,
заведующий кафедрой)

Ведущая организация:

ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова» (МГУ)

ПОСТАНОВИЛИ:

- утвердить результаты голосования и положительное решение по вопросу присуждения
Чернышову Дмитрию Олеговичу ученой степени доктора физико-математических наук по
специальности 1.3.3 – теоретическая физика.

Присутствовали: д.ф.-м.н. Арсеев П.И., д.ф.-м.н.  Зыбин К.П., д.ф.-м.н. Алкалаев К.Б., д.ф.-
м.н. Барвинский А.О., д.ф.-м.н.  Бескин В.С., д.ф.-м.н. Высоцкий М.И., д.ф.-м.н. Губернов
В.В., д.ф.-м.н. Манько В.И., д.ф.-м.н. Невзоров Р.Б., д.ф.-м.н. Тиходеев С.Г.

Председатель диссертационного совета П.И. Арсеев
24.1.262.04 д.ф.-м.н., чл.-корр. РАН

И. О. ученого секретаря
диссертационного совета 24.1.262.04 В.В. Губернов
д.ф.-м.н.